CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 229/2019

Reparos  na  iluminação  da  Av.  Egydio
Geronymo  Munaretto,  na  rotatória  do
entroncamento com a PR-182 e PR-317.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizado reparos na
iluminação da Av. Egydio Gerônymo Munaretto, na rotatória do entroncamento com
a PR-182 e PR-317, saída para Foz do Iguaçu.

A falta de iluminação adequada tem gerado transtornos aos moradores
que transitam em torno desta rua.

Salienta-se  que  a  substituição  das  lâmpadas  tradicionais  pela
iluminação LED é uma forte tendência, pois esta oferece vantagens principalmente
em termos de durabilidade e economia.

As lâmpadas de LED, além da redução no consumo de energia e dos
baixos custos de manutenção, a iluminação LED não emite radiação IV/UV, o que
evita danos à pele, plantas e também objetos ou produtos expostos como roupas,
calçados, móveis, decorações e obras de arte. Como o LED não possui em sua
composição metais pesados como chumbo e mercúrio, não há necessidade de um
descarte especial como as lâmpadas fluorescentes.

Uma cidade adequadamente iluminada orienta melhor os pedestres,
motoristas e ciclistas, além de contribuir para a segurança.

 Assim, considerando o número de pessoas que circulam pelo local
durante o período noturno, e que o local é propício para ocorrer assaltos, é que se
pede  é  a  reparação  dos  postes  de  luz.  Certamente  tal  medida,  melhorará  a
segurança de todos que transitam pelo local.

SALA DAS SESSÕES, 19 de março de 2019.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D52130E6DAE20FD6458C5535FB6A08EF CODIGO DO DOCUMENTO: 025122
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 229/2019
AUTORIA: Ver. Renato Reimann